
sryug-i
MEDICAKGBNTER

a* .

TÿvrAn.ruM uimto ¥X<ZMI,\LA&

ILUSTRISSIMA SENHORA PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

PREGAO ELETRONICO 205/2021
PROCESSO N° P176982/2021
NtJMERO BANCO DO BRASIL: 913140

MEDICAL CENTER COMERCIO DE ALIMENTOS E MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jgridica de direito privado,

socledade por cotas de responsabilidade limitada, CNPJ 07.032.320/0001-72,sediada na Rua Dr.Gerino de Souza Filho,

1674- Galpao 3-Centro-Lauro de Freitas/ BA CEP: 42703-160, neste ato representada por sua representante legal,

a Sra. Marta Maria Pinto Novais -Representante Comercial, brasiieira, solteira, residente e domiciliada na cidade de

Salvador/BA, com enderefo eletronico Iicitac3o(q>medicalcenterba.com.br. conforme instrumento de procurafao em

anexo ao processo, vem perante Vossa Senhoria, respeitosamente, oferecer RECURSO ADMINISTRATIVO face a sua

desclassificagao nos lotes 10 e 32 do pregao eletronico supracitado, o que o faz nas razoes a seguir.

Termos em que, pede deferimento

Lauro de Freitas/BA, 25 de janeiro de 2022

MEDICAL CENTER COMERCIO DE ALIMENTOS E MEDICAMENTOS LTDA

Marta Maria Pinto Novais

Rua Dr. figjj&s Souza F'lho»CondommioViladas Mangueiras,1674 Galpao 03 Centro -Lauro deFreitas-BA CEP: 42.703-160

CNPJ 07.032.320/00014)2 - IE 65.380.317-Tet.171) 3261-1320-E-mail: lichacaoiromedicalcenterba.com.br



V

(TLÿLjj
MEDICAL CENTIFIÿ

ILUSTRISSIMA SENHORA PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

Trata-se de Recurso Administrative interposto face a desclassificafao desta empresa nos lotes 10 e 32 do
pregao eletronico n9 205/2021, apos simples analise da proposta e docymentos de habilitate.

Em apertada sfntese, como fundamento para desclassificafao, adyziu-se que a empresa deveria ser

"desclassificada POR NAO ATENDER as especificaÿoes do Termo de Referenda - Se pede sistema aberto e foi

apresentado sistema fechado".

Contrariando a motivate apresentada, apresentamos o presente Recurso Administrative, comprovando o
completo e absoluto atendimento dos produtos Fresubin Energy e Diben ao solicitado em edital (lotes 10 e 32,
respectivamente).

1. DA TEMPESTIVIDADE
Conforme previsao do edital na clausula 18 e seguintes, qualquer licitante podera registrar intento de

recurso, de forma devidamente motivada pelo sistema LicitacSes-e.

Assim sendo, esta recorrente exerceu do seu direito no dia 20 de janeiro de 2022, sendo-lhes garantido

apresentar as suas razoes em ate 3 (tres) dias.

Dessa forma, mostra-se a tempestividade da presente pe?a, na medida em que o faz na data de 25 de janeiro

de 2022, antecedendo-se ao prazo estipulado.

2. DAS RAZOES DE FATO E DE DIREITO

Inicialmente, e importante mencionar que o fato em apresso trata-se unicamente de uma questao de

incompreensao quanto as caracteristicas tecnicas do produto proposto pela Recorrente, uma vez que tal fato poderia

ter sido facilmente extinguido com o pedido de amostras, o que e inclusive permitido pela legislate basilar ao certame

em apresso.

De fato, a demanda da Prefeitura Municipal de Sobral seria por uma dieta enteral envasada em sistema aberto,

ou seja, que seja manipulada antes da utilizato e que possa ser administrada em frascos de nutrigae enteral antes do

consume pelos pacientes, geralmente em embalagem tetra pak.

Todavia, ocorre que a dieta proposta pela Medical Center conta com um sofisticado sistema de

armazenamento, fazendo com que a mesma possa ser utilizada tanto como sistema aberto como em sistema fechado

(onde a dieta por ser administrada diretamente em sonda, sem a necessidade de manipulate), conforme pode ser

verificado nos links abaixo:

•S https://www.fresenius-kabi.com/br/produtos/administracao-da-dieta

S https://www.fresenius-kabi.com/br/documents/kabiemcasaeasvbag.pdf

immssmtm

Rua Dr. Souza Fifho,CondominioVila das Mangueiras,1674 Gaipao 03 Centro- Lauro de Freitas-BA CEP: 42.703-160

CNPJ 07.032.320/0001-02- IE 65.380.317 -Tel. (71) 3261-1320-E-mail: licitacao@med3talcenterba.com.br



r

MEDICAL CE
y.vrtsiAi Mftnco «>5«wm

£ importante ressaltar que o Fresubin Energy e Diben com apresentagao em sistema easybag (sistema

fechado) traz inumeras vantagens, pois, confere maiorseguranga ao paciente e ao profissional desaiide, uma vez que

configura uma dieta enteral totalmente esteril, evitando a contaminagao dos produtos por manipulagao.

Complementarmente a embalagem easybag permite a adaptagao atraves do fracionador de dieta (conforme

apresentagao da propria fabricante), que possibilita o envase em frasco adequado para administragao compativel com

sistema aberto. Ressalta-se que a utilizagao do fracionador de dieta nao acarreta nenhum tipo de onus, risco ou perdas

de produtos para a Administragio, sejam estes de natureza economica, microbiologica/controle de qualidade ou

durante o manuseio.

Ainda quanto aos beneficios do uso da easybag, a sistema consiste em uma bolsa resistente, com sustentagao

vertical e e a unica no mercado a possuir uma membrana auto cicatrizante, que evita o contato da dieta enteral com

o ar e impede o vazamento no caso de desconexao do equipo, corroborando o fato de promover menor risco de
contaminagao, conforme supracitado.

Abaixo seguem informagoes e instrugoes de uso do fracionador que e ofertado sob forma de bonificagao

juntamente o produto proposto, seguindo as determinagoes da propria fabricante:

Dispositivo Fracionador de easybag - COD 990110474MP - sob o Registro ANVISA 80305560062. O dispositive

Fracionador de easybag e embalado em papel grau cirurgico, esteril, unitario, com ponta EN Plus exclusiva para

Nutrigao Enteral, com tampas protetoras nas duas extremidades. A sugestao de uso e de 01unidade/dia, considerando

a higienizagao do dispositivo a cada fracionamento de dieta.

- Instrugoes de utilizagao: Dispositivo Fracionador de easybag

1. Agite o easybag.

2. Remova o lacre do easybag.

3. Abra a embalagem do Fracionador do easybag e remova a tampa protetora do dispositivo.

4. Conecte o Fracionador ao easybag, tomando o cuidado de rosquear completamente o dispositivo no oriflcio

(acesso) do easybag.

5. Posicione cuidadosamente o fracionador, ja conectado ao easybag, dentro do orificio de entrada do frasco de dieta.

6. Coloque a quantidade de dieta desejada/prescrita para este horario de administragao de dieta.

7. Coloque a tampa no frasco de dieta e siga com a administragSo conforme orientagSo de seu Nutrlcionista.

8. Remova o dispositivo Fracionador, tomando o cuidado de desrosquear completamente do orificio do easybag.

IMPORTANTE: o fracionador deve ser removido do easybag a cada termino de envase da dieta. Desta forma a

membrana auto cicatrizante presente no orificio de conexao do easybag se fechara, impedindo o vazamento da dieta

ou entrada de ar no interior da embalagem.

9. Imediatamente lave o Dispositivo em agua corrente potavel ou filtrada, evitando que fique residuos de dieta no

interior do dispositivo. Coloque as tampas protetoras nas duas extremidades e guarde o dispositivo em local seguro.

10. Armazenamento do easybag com o uso do fracionador: apos a l5 conexao do fracionador no orificio do easybag,

temos 24h para administrar todo o conteudo da dieta.

Rua Or. SouzaFilho,Condommio Vila das Mangueiras,1674 Galpao 03 Centro- laurode Frehas-BA CEP: 42.703-160

CNPJ07.032.320/0001-02-IE 65.380.317 - Tel. (71) 3261-1320-E-mail: llcitacao@medicalcenterba.com.br



i<L> &
IFLJM.ÿ

\

/

MEDICAL CEN
- -'MATERIA: HfOlCa liO.WTAi.Af!

ILUSTRACAO DA UTIUZAfAO DO FRACIONADOR + DIETA ENTERAL EM SISTEMA FECHADO EASYBAG + FRASCO

PARA DIETA ENTERAL

Fracionador
conectado +

Fracionamento

em Frasco de
Dieta Enteral.

Fracionamento

finalizado.
Fracionador

iSi*.

iM ti
%;

tS -ÿ

is
i

m
p

Pelo exposto, nao ha o que se questionar quanto a compatibilidade do Fresubin Energy e do Diben com as
especificapoes dos lotes 10 e 32 presentes no Termo de Referenda, uma vez que pela propria natureza do produto o

mesmo pode ser utilizado tanto em sistema aberto quanto em sistema fechado, alem do fato do produto proporcionar

maior qualidade, economicidade e menor risco de contaminapao para os pacientes e profissionais da satide.

3. DO DESCUMPRIMENTO AOS PRINCIPIOS LICITATORIOS

Quanto aos princfpios que regem os processes licitatorios, o art. 3ÿ da Lei ns 8.666 de 21de junho de 2021, a

quern o edital em pauta utiliza como base legal, estabelece as licitapoes destinam-se a garantir a observance do

principio constituciona! da isonomia, a selepao da proposta mais vantajosa para a administrapao e a promopao do

desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada em estrita conformidade com os prindpios basicos

da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrative, da

vinculapao ao instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e dos que Ihes sao correlatos.

Analisando separadamente os prindpios da selepao da proposta mais vantajosa para a administrapao, que visa

a escolha da empresa que supra a demanda do orgao publico da melhor forma e ao menor prepo, e o julgamento

objetivo, ou seja, seguindo parametros praticos e diretos para a selepao dos fornecedores, vemos que a justificative

utilizada para a desclassificapao da Medical Center estao totalmente em desacordo com as determinates legais,neste

caso, cabe a lima. Sra. Pregoeira, no que tange as suas funpoes, utilizar-se do principio da autotutela da Administrapio

Publica para reformarsua decisao e reabilitar a recorrente para o certame.

Quanto a autotutela, a sumula ns 473 do STF determina o seguinte:

Siimula ns 473:

A Administrapao pode anular seus proprios atos, quando eivados de vicios que os tornam

ilegais, porque deles nao se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de convenience ou

Rua Dr.ggOMSouzaFilho, Condomimo Vila das Mangueiras,1674 Galpao03 Centro - Lauro de Freitas-BA CEP: 42.703-160

CNPI07.032.320/0001-02 - IE65.380.317 -Tel. {71) 3261-1320-E-mail: licitacao@medicalcenterba.com.br



»" 'O.

MEDICAL CE
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a
apreciagao judicial.

Desta forma, podera a Sra. Pregoeira utilizar-se de tal medida para corrigirseus atos, tendo em vista que os

mesmos podem tersido provocados simplesmente pelo desconhecimento dos produtos ofertados pela Recorrente, o

que pode ainda ser facilmente corrigido pela solicitagao de amostras.

4. DA POSSIB1LIDADE DE APRESENTACAO DE AMOSTRAS

A finalidade da amostra e permitir a Administragao aferir a compatibilidade material entre o objeto ofertado
pelo licitante e a solugao habil a satisfazer sua necessidade. Nesse sentido, sera cabivel a exigencia de amostra quando
uma andlise meramente formal da proposta versus edital nao forsuficiente para conferir seguranga a Administragao

quanto a adequagao do objeto ofertado pelo particular. Seguindo essa mesma diretriz, explica Renato Geraldo

Mendes:

"A finalidade da amostra e permitir que a Administragao, no julgamento da proposta, possa se certificar de que o bem

proposto pelo licitante atende a todas as condigoes e especificagoes tecnicas indicadas na sua descrigao, tal como

constante no edital. Com a amostra, pretende-se reduzir riscos e possibilitar a quern julga a certeza de que o objeto

proposto atenderÿ a necessidade da Administragao."

Ex positis, caso houvessem dOvidas por parte do Sr. Pregoeiro ou da comissao tecnica da Prefeitura Municipal

de Sobral quanto as caracteristicas do Fresubin Energy e do Diben, deveria minimamente ter havido a solicitagao de

amostras do produto para que a Medical Center comprovasse que o mesmo e condizente com as especificagoes do

instrumento convocatorio.

A solicitagao de amostras ainda seria positiva para a Administragao, uma vez que a mesma poderia emitir

laudo tecnico melhor embasado quanto a nao aprovagao do produto para os lotes e a consequente desclassificagao

da empresa ate entao arrematante, o qge foi feito de forma superficial, como pode-se averiguar nos autos do

processo, fazendo cair por terra toda argumentagao quanto contraria a aprovagao dos produtos.

Desta forma, e prudente que a Sra. Pregoeira, em cumprimento ao princfpio da autotutela, alem de estar

munida de suas atribuigoes e no auge de sua razao, volte atras na decisao de desclassificar a Medical Center nos lotes

10 e 32 do pregao em estudo e minimamente promova a solicitagao de amostras dos produtos para que a Recorrente

possa comprar que ha competitividade com as determinagoes do edital.

5. DOS REQUERIMENTOS

Diante do exposto, a Medical Center.Comercio de Alimentos e Medicamentos Ltda requer que seja recebido

o presente Recurso Administrative, portempestivo e cabivel, para quenomerito seja anulado o ato de desclassificagao

desta recorrente nos lotes 10 e 32, uma vez que, conforme comprovado, os produtos atendem ao disposto em edital,

nao subsistindo motivos para a sua desclassificagao.

Caso ainda restem duvidas quanto a compatibilidade do Fresubin Energy e do Diben com as especificagoes dos

lotes 10 e 32, respectivamente, que seja a Recorrente convocada a apresentar as devidas amostras, como forma de

eximirtais questionamentos.

Rua Dr. SouzaFilho, Condominio Vila das Mangueiras,1674 Galpao 03 Centro- lauro deFreitas-BA CEP: 42.703-160

CNPJ 07.032.320/0001-02 -IE65.380.317 -Tel. (71) 3261-1320-E-mail: lkitaeao@medicalcenterba.com.br



°FLil££-%'
MEDICAL CE- trUHKiiU MEDICO KOSPSIAUS

Requer ainda que seja esta Recorrente convocada para as etapas posteriores, sendo declarada vencedora do
certame nos lotes 10 e 32.

Termos em que, pede deferimento.

Lauro de Freitas/BA, 25 de janeiro de 2022.

VvWÿ> rJoUXXtA

MEDICAL CENTER C0M£RCI0 DE AL1MENTOS E MEDICAMENTOS LTDA

Marta Maria Pinto Novais

,--T......r—rn-nr r <............iilYf-frym,! i'l ....... , L:

Rua Dr. fjgjjjjgiSouzaFilho,Condommio Vita das Mangueiras,1674Galpao 03 Centro - laurodeFreitas-BA CEP: 42.703-160

CNPJ07.032.320/0001-02 -IE 65.380.317 -Tel. (71} 3261-1320-E-mail: licitacao@medicalcenterba.com.br


